Arthurus Mazzoni, Proton. Apost.. 

Albertus Serafini, Proton. Apost. 

EXPEDITA 

die vicesima quarta Ianuarii mensis, anno duodecimo 

Alfridus Marini, Plumoator. 

Loco 6B Plumbi 

Reg. in Cane. Ap., vol. LXXX, n. - Al. Trussardi. 

LITTERAE APOSTOLICAE 

I 

TEMPLUM IN HONOREM B. MARIAE V. ET S. MARTINI, E P V IN PAGO (( TA AL )V 

INTRA FINES LIPENSIS DIOECESIS DEO DICATUM, TITULO BASILICAE MINORIS 

CONDECORATUR. 

PIUS PP. XII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Conspicua Tempia Dei, quae tum 

pulchritudine, tum insignibus Marialibus vel Sanctorum Simulacris,, 

tum etiam summa fidelium religione celebrantur, amplissimis honori

bus ac privilegiis de more institutoque Romanorum Pontificum propensa 

voluntate cohonestamus. Inter ea merito est sacra Aedes recensenda, 

quae in loco vulgo « Taal », intra fines dioecesis Lipensis, in honorem 

Beatae Mariae Virginis ac Sancti Martini Episcopi exaedificata, eun

dem pagum admodum nobilitai. Impensa ibidem excitatur Marialis 

pietas multaque florescunt Marialia Opera, quippe cum propinquum 

exstet Sanctuarium, Deo in honorem Beatae Mariae Virginis « de Cai-

sasay » nuncupatae dicatum, ad quod e longinquis quoque regionibus 

fideles turmatim accedere consueverunt. Tanta insuper molis amplitu

dine ac tam pulchris artis operibus eadem sacra Aedes prae ceteris emi

net, ut inter clariora monumenta, nostris hisce temporibus in Philippi

nis Insulis exstructa, optimo sit iure adnumeranda. Quae cum ita sint, 

a Venerabili Fratre Alaphrido Verzosa, Lipensi Episcopo, enixe rogati 
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sumus ut memoratam Ecclesiam loci « Taal » titulo ac privilegiis Basi

licae Minoris benigne honestare dignaremur. Nos autem, ne erga Dei

param Virginem Mariam Lipensium pietas umquam deficiat, sed potius 

magis in dies augeatur, attentis quoque amplissimis Venerabilis Fra

tris Gulielmi Piani, Archiepiscopi titularis Mcosiensis atque Nostri 

in Insulis Philippinis Delegati Apostolici, commendationibus, huiusmodi 

excipienda vota perlibenter censuimus. Audito igitur Venerabili Fra

tre Nostro Clemente Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali Micara, 

Episcopo Veliterno atque Sacrae Rituum Congregationis Praefecto, 

certa scientia ac matura deliberatione Nostra, deque Apostolicae No

strae potestatis plenitudine, praesentium Litterarum vi perpetuumque 

in modum, memoratam Ecclesiam, Deo in honorem Beatae Mariae Vir

ginis et Sancti Martini Episcopi dicatam atque in pago « Taal » intra 

fines Lipensis dioeceseos positam, ad dignitatem et honorem Basilicae 

Minoris evehimus cum omnibus privilegiis et iuribus, quae eidem titulo 

rite conveniunt. Contrariis quibuslibet minime obstantibus. Haec sta

tuimus, edicimus, decernentes praesentes Litteras firmas, validas atque 

efficaces iugiter exstare ac permanere; suosque plenos atque integros 

effectus sortiri et obtinere; illisque ad quos spectant, seu spectare po

terunt, nunc et in posterum, plenissime suffragari ; sicque rite iudican

dum esse ac definiendum, irritumque ex nunc et inane fieri, si quid

quam secus super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive igno

ranter attentari contigerit. 

Datum ex Arce Gandulphi, sub anulo Piscatoris, die x x n mensis 

Octobris, anno MCMXXXXVIII, Pontificatus Nostri decimo. 

De speciali Sanctissimi mandato 

Pro Domino Cardinali a Secretis Status 

, Io BAPT. MONTINI 

Subst. Secr. St. 

II 

SANCTUS GABRIEL ARCHANGELUS CAELESTIS APUD DEUM PATRONUS OMNIUM 
HISPANIAE LEGATORUM CONSTITUITUR. 

PIUS PP. XII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Pergratum Nobis fecit Dilectus Fi

lius et Excellentissimus Vir Ioachim Ruiz Giménez Cortés, apud Nos 

Sedemque Apostolicam Extraordinarius ac liberis cum mandatis Hispa

niae Orator, enixa depromens vota Illustris Viri Alberti Martin Artajo, 
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ab Exteris Negotiis Administri, nec non Legatorum cunctorum ca-

rissimae Nobis eiusdem Nationis, Nos ferventer adprecando ut San

ctus Gabriel Archangelus caelestis apud Deum Patronus omnium Hi

spaniae Legatorum constituatur ac declaretur. Summam enim percipi-

mus voluptatem ex flore religiosae sanctaeque flammae, qua mentes 

animique tantorum ac nobilium Oratorum aluntur adeo ut ad hanc 

Nobis postulationem adhibendam impellantur. Eodem Nos ducti con

silio, ut nempe, qui caelestis exstitit Nuntius, suo praesidio foveat, 

custodiat, adiuvet gerentes publica auctoritate patriae negotia, precibus 

a Venerabili Fratre Nostro Clemente Sanctae Romanae Ecclesiae Car

dinali Micara, Episcopo Veliterno, Sacrae Rituum Congregationis Prae

fecto, Nobis relatis, annuendum censemus. Quare, certa scientia ac ma

tura deliberatione Nostra deque Apostolicae Nostrae potestatis pleni

tudine, praesentium Litterarum tenore perpetuumque in modum San

ctum Gabrielem Archangelum omnium Hispaniae Legatorum caelestem 

apud Deum Patronum constituimus ac declaramus, omnibus et singulis 

honoribus et privilegiis liturgicis adiectis, quae rite Coetuum Patronis 

competunt. Fore denique confidimus ut caelestis huiusmodi ops am

plissimum gravissimumque eorundem oratorum munus expeditius ac 

facilius reddere queat. Contrariis quibuslibet minime obstantibus. Haec 

edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, validas 

atque efficaces semper exstare ac permanere; suosque plenos atque in

tegros effectus sortiri et obtinere ; illisque ad quos spectant seu spectare 

poterunt nunc et in posterum plenissime suffragari ; sicque rite iudican

dum esse ac definiendum ; irritumque ex nunc et inane fieri si quidquam 

secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter 

contigerit attentari. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die v 

mensis Iunii, anno MCMXXXXIX, Pontificatus Nostri undecimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO PRUGNOLA 

Officium Regens 

Pontificiis Diplomatibus expediendis 
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III 

BEATISSIMA VIRGO MARIA, CUI TITULUS (( A U X I L I U M CHRISTIANORUM )), TOTIUS-

S. VINCENTII DIOECESIS PRAECIPUA PATRONA CAELESTIS CONSTITUITUR. 

PIUS PP. XII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Quidquid ad cultum promovendum 

fovendamque pietatem erga Beatam Virginem Dei Genetricem Mariam 

confert haud parvam cum afferat paterno cordi Nostro iucunditatem, 

pristinam Fidem catholicam, in Americam Latinam ab Hispanis sedulo 

studioseque invectam, numquam imminutam sed potius auctam esse, 

vehementer in Domino gratulamur. Haud aliter accidisse accepimus 

in Sancti Vincentii dioecesi, nuperrime in dicione Sancti Salvatoris a 

Nobismet Ipsis erecta, prout per Venerabilem Fratrem Petrum Arnal-

dum Aparicio, Sancti Vincentii Episcopum, Nobis allatum est. Eodem 

enim testante Praesule, omnes ipsius dioeceseos fideles ipsam Virginem 

Mariam, cui titulus « Auxilium Christianorum » est, tanta pietate tan

toque amore colunt, ut multi Marialibus Confraternitatibus nomen 

dent, innumeras « Auxiliatricis » Imagines in domibus venerentur, 

pueri ac puellae in catholicis scholis eidem Deiparae se voveant. « Auxi

liatricis » insuper ope ac tutela materna, novum Seminarium, mode-

rantibus Sancti Ioannis Bosco filiis, ad efformandos recteque instituen

dos ac sana doctrina imbuendos divini Altaris Ministros, in spem dioe

cesis et Ecclesiae succrescentes, conditum atque exaedificatum est. Qui

bus omnibus perpensis, ne novissima sua dioecesis Caelesti careat Pa

trono, memoratus Ordinarius, nomine proprio nec non Consultorum, 

utriusque Cleri universique populi, enixas Nobis adhibuit preces ut 

Beatam Virginem Mariam, cui titulus (( Auxilium Christianorum », 

praecipuam Caelestem Patronam dioeceseos Sancti Vincentii benigne 

declarare dignaremur. Nos autem, de Fidei incremento et spirituali 

bono apud omnes populos, ut exigit supremum Nostrum Apostolicum 

munus, iugiter solliciti, huiusmodi precibus annuere perlibenter sta

tuimus. Audito igitur Venerabili Fratre Nostro Clemente Sanctae Ro

manae Ecclesiae Cardinali Micara", Episcopo Veliterno, Sacrae Rituum 

Congregationis Praefecto, certa scientia ac matura deliberatione No

stra deque Apostolicae Nostrae potestatis plenitudine, praesentium 

Litterarum vi perpetuumque in modum, Beatissimam Virginem Ma

riam, cui (( Auxilium Christianorum » titulus adicitur, totius Sancti 

Vincentii dioeceseos praecipuam apud Deum Caelestem Patronam de-
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claramus, facimus, constituimus, omnibus et singulis honoribus et pri

vilegiis liturgicis adiectis, quae praecipuis locorum Patronis rite com

petunt. Contrariis quibuslibet minime obstantibus. Haec edicimus, 

statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, validas atque effi

caces iugiter exstare ac permanere; suosque plenos atque integros ef

fectus sortiri et obtinere; illisque ad quos pertinent seu pertinere po

terunt, nunc et in posterum, plenissime suffragari : sicque rite iudican

dum esse ac definiendum; irritumque ex nunc et inane fieri, si quid

quam secus super his, a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive 

ignoranter attentari contigerit. 

Datum ex Arce Gandulphi, sub anulo Piscatoris, die x x v m mensis 

Octobris, anno MCMXLIX, Pontificatus Nostri undecimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesiae negotiis 

GILDO PRUGNOLA 

Officium Regens 

Pontificiis Diplomatibus expediendis. 

IV 

ECCLESIA IN HONOREM SANCTI VENANTII M. DEO DICATA, IN CIVITATE CAMBRÌ-
NENSI EXSTANS, AD DIGNITATEM BASILICAE MINORIS EVEHITUR. 

PIUS PP. XII 

Ad perpetuam rei memoriam. — Sacras inter aedes quibus urbs Ca-

merinensis decoratur, post Cathedrale Templum Beatissimae Virgini ab 

Angelo salutatae sacrum, potiorem absque dubio obtinet locum eccle

sia, quae in honorem Sancti Venantii Hieromartyris praeclarissimi, 

qui in Sacra Liturgia merito dicitur dux et decor Camertium, in 

suburbio, uti fertur, saec. v vel vi post Christum natum aedificata est. 

In urbis magna direptione saec. xn i fere eversa, Iulii Caesaris ex 

gente Varana cura et auspicio instaurata, anno MCCCCLXXX, ob ma

gnum terrae motum, qui Camerinum pene diripuit, gravissima per-

tulit damna. Quibus reparandis Aloisius Poletti architectus operam 

dedit, Pius PP. IX, Decessor Noster immortalis memoriae, hominesque 

privati conspicuas contulerunt largitiones, ita ut templum ipsum, quod 

nunc cernitur, anno MDCCCLXXV, a Felicissimo Salvini, Camèrinensium 

Antistite, iterum sollemniter consecratum dedicatumque sit. Aedificium 
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formam crucis latinae, ut aiunt, refert; ara maxima variis marmori-

bus contecta, Canonicorum subselliis affabre factis, tabulis ex arte pictis, 

ornatur; multa atque magni pretii sacra supellectile et paramentis 

affluit; Sanctissimae Crucis atque Sanctorum, inter quas memoratu 

digna pars capitis S. Barnabae Apostoli, Reliquiis refulget. Frons 

peristylio soff ulta et epistylio, Christi eiusque SS. Apostolorum ana-

glypta referente, exornata est. In uno altari cryptae, quae « cata-

cumba » vocatur, saec. x in exstructae et xvn, Viri Eminentissimi Pier-

bendetti cura et impensa ampliatae, in tres alas columnis divisae, Do

minico Fontana architectore, ossa et cineres S. Venantii Martyris et 

S. Porphyrii Presbyteri et Martyris, in gemina marmorea arca religiose 

adservantur et fidelium habent maximam venerationem. Collegium Ca

nonicorum, quorum curae inde ab anno MCCL templum concreditum 

fuisse documenta historica testantur, a Decessoribus Nostris rec. me. 

Paulo III et Urbano VIII privilegiis et honoribus ditatum fuit et sa

cris functionibus actuoso studio iugiter perfunctum est, hodieque, etsi 

numero imminutum, tamen una cum Sacerdotibus civitatis, praesertim 

festis diebus sollemnioribus, magno decore et laudabili pietate divinis 

rebus operatur. Insuper Decessores Nostri Paulus V, Clemens X et 

Pilis VI ecclesiam et altare Divi Venantii indulgentiis et spiritualibus 

donis auxerunt ita ut Christifideles non solum ex ipsa urbe Camerino 

sed ex tota archidioecesi sacram aedem celebrare frequentes et devoti 

soleant, adolescentem sed fortissimum heroëm, vetustae et illustris 

urbis vere columen et coeleste praesidium, veneraturi. Haec omnia No

bis referens Ven. Frater Iosephus D'Avack, hodiernus Archiepiscopus 

Camerinensium, Nos enixe rogavit ut memoratum templum, tot nomi

nibus venerandum, ad dignitatem Basilicae Minoris evehere dignare

mur. Quibus precibus Nos, Decessorum Nostrorum, quos memoravimus, 

vestigiis insistentes adnuere libenter decrevimus etiam ut Nostram erga 

Sanctum Märtyrern pietatem et erga Archidioecesim Camerinensem eius

que Praesul em paternam benevolentiam iterum manifestam faciamus. 

Quare, ex Sacrae Rituum Congregationis consulto, certa scientia ac 

matura deliberatione Nostra deque Apostolicae Nostrae potestatis ple

nitudine, praesentium Litterarum tenore perpetuumque in modum Ec

clesiam Collegiatam et Paroecialem Deo in honorem Sancti Venantii 

Martyris dicatam atque in civitate et archidioecesi Camerinensi positam, 

ad dignitatem Basilicae Minoris evehimus cum omnibus honoribus ac 

privilegiis quae eidem titulo conveniunt. Contrariis quibuslibet minime 

obstantibus. Haec edicimus, statuimus, decernentes praesentes Litteras 

firmas, validas atque efficaces iugiter exstare ac permanere; suosque 
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plenos atque integros effectus sortiri et obtinere, illisque ad quos spe

ctant, seu spectare poterunt nunc et in posterum plenissime suffragari ; 

sicque rite iudicandum esse ac definiendum irritumque ex nunc et inane 

fieri, si quidquam secus, super his, a quovis, auctoritate qualibet, scien

ter sive ignoranter attentari contigerit. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die 

XXVIII mensis Novembris, anno MCML, Pontificatus Nostri duodecimo. 

De speciali mandato Sanctissimi 

Pro Domino Cardinali a publicis Ecclesie negotiis; 

GILDO BRUGNOLA 

Officium Regens 

Pontificiis Diplomatibus expediendis 

ALLOCUTIONES 

I 
Ad christifideles, die Paschatis Resurrectionis D. N. Iesu Christi, devota 

omina Summo Pontifici ac Veneratissimo Patri in foro Sancti Petri 

proclamantes. * 

Da questo incomparabile luogo, ove, nel passato Anno Santo, l'Urbe 

e il mondo intero si sono insieme trovati in solenni e solennissime ore, 

inviamo alla moltitudine dei fedeli della Nostra diocesi di Roma, ai pel

legrini qui convenuti per la Pasqua cristiana, e a quanti sulla terra ascol

tano la Nostra voce, il commosso saluto del Padre comune. 

Vi ha desti, diletti figli e figlie, l'annunzio angelico : Surrexit! È ri

sorto ! Quel medesimo annunzio, rivolto un giorno a poche anime ancora 

sopraffatte dalla paura e dal tremore,1 si ripete ad ogni schiudersi di 

primavera, e trasvola per ogni dove sull'onda melodiosa delle campane, 

per suscitare in milioni di anime il medesimo potente fremito di giubilo, 

il medesimo fervore di fede, il medesimo largo respiro di speranza.